
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA (RESPONDENDO)
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

LUIZ CARLOS DA COSTA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MARCUS VINICIUS ARAUJO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

GETULIO DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
PREVIQUEIMADOS

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 5
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5
Atos da Secretária Municipal de Educação.................................................. 5
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil............................................... 6
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 6
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
..................................................................................................................... 7

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 068 – Sexta - Feira, 08 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 2

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 2770, DE 07, DE ABRIL DE 2022.

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 582.999,93 (Quinhentos e oitenta
e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64.

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no artigo 42 da Lei nº
4.320/64, nos artigos 09 e 20 da Lei nº 1638/2021 e no processo administrativo nº 1180/2022/02.

Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão de superávit Financeiro apurado no
Balancete de Verificação do exercício anterior, com fulcro no artigo 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, conforme Anexos I e II deste
decreto.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFMAM KAIZER
P R E F E I T O

ANEXO I
CONTA PROGRAMA DE

TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA FONTE SUPLEMENTA

1814 0501.12.368.0013.2.005 33.90.30 23 R$ 582.999,93
TOTAL R$ 582.999,93

Fonte de Recurso: 23 - PNAE

DECRETO N.º 2771, DE 07, DE ABRIL DE 2022.

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.880.281,61 (Três milhões,
oitocentos e oitenta mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta e um centavos), para atender insuficiência de dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64.

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64,
art. 09 e 20 da Lei nº 1.638 de 2021 e processo administrativo nº 1083/2022/02.

Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Superávit financeiro apurado no
Balancete Contábil de verificação do exercício de 2021, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme anexos l e ll
deste decreto.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFMAM KAIZER
P R E F E I T O

ANEXO I
CONTA PROGRAMA DE

TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA FONTE SUPLEMENTA

1750 0501.12.365.0013.2.013 33.50.39 15 R$ 1.000.000,00
1718 0501.12.361.0013.2.011 33.90.49 15 R$ 500.000,00
1712 0501.12.361.0013.2.011 31.90.94 15 R$ 70.000,00
1720 0501.12.361.0013.2.012 31.90.11 15 R$ 1.000.000,00
1714 0501.12.361.0013.2.011 31.91.13 15 R$ 1.000.000,00
1728 0501.12.361.0013.2.012 33.90.49 15 R$ 310.281,61

TOTAL R$ 3.880.281,61

Fonte de Recurso: 15/FUNDEB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 068 – Sexta - Feira, 08 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 3

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA N° 388/GAP/22. EXONERAR o servidor LEANDRO PATRICK FREITAS BARBOSA, matrícula 14778/01 do cargo em
comissão de Assessor Técnico, símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 08/04/2022.

PORTARIA N° 389/GAP/22. EXONERAR o servidor EDUARDO DE SOUZA MARIANO, matrícula 15076/01 do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/04/2022.

PORTARIA N° 390/GAP/22. NOMEAR ALINE FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/04/2022.

PORTARIA N° 391 /GAP/22. NOMEAR o servidor EDUARDO DE SOUZA MARIANO, matrícula 15076/01, no cargo em comissão de
Assessor Técnico, símbolo CC2, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 08/04/2022.

PORTARIA Nº 392/GAP/22 altera a Portaria Nº 338/GAP/22 (DOQ. 060) – Publica-se a 6ª alteração da Composição do
Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) Governamentais e Não -
Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023.

I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS

1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva

2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC
Titular: Giselle de Souza Maria
Suplente: Josias de Oliveira Peixoto Junior

3-Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Titular: Cláudia Elaine Moutinho Baptista
Suplente: Érica Pereira Rezende

4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS
Titular: Cristiane Lobo Lamarão Silva
Suplente: Janaína dos Santos Rodrigues Bastos Souza

5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED
Titular: Luísa Maciel Ferreira
Suplente: Samira Figueró Sanz

6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Titular: Sandra Regina Silva de Oliveira de Freitas
Suplente: Eunice da Silva Cavalcante

7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER
Titular: Luana Caroline dos Santos Moura
Suplente: Pedro Vitor de Mello Martins

8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN
Titular: Márcia da Silva Leal
Suplente: Michelle de Carvalho Santos da Silva

9 – Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB
Titular: Simone da Silva Anjos Alves
Suplente: ----------------------------------------

II-CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS:

1-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas - CCPJA
Titular: Nilda Pereira Casolare
Suplente: Reginaldo Alves Pereira

2- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos
Suplente: Danielle França dos Santos

3- Creche Iracema Garcia
Titular: Ivone Vicente Lemos
Suplente: Claudinéa Alves da Cruz



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 068 – Sexta - Feira, 08 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 4

4-Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada
Titular: André Anderson Pequeno de Oliveira
Suplente: Fabiana da Silva

5- Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE
Titular: Waldira Viol Soares
Suplente: Juliana Coutinho de Brito

6- Fórum dos Trabalhadores SUAS
Titular: Jorge Antônio Tavares Peixoto
Suplente: Ivana Regina Bastos Monteiro

7- Usuários/SUAS
Titular: Ellis Benevides da Costa
Suplente: _______________________

8- Vacância
9- Vacância

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Despachos do Prefeito

Processo nº 0002/2022/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados. Assunto: Repasse Financeiro.
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 34/35, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro
no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), em favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de
ABRIL de 2022, em conformidade com a Lei nº 1638/21 ( Lei Orçamentária Anual - LOA 2022) publicada no DOQ nº 248, Edição
Suplementar do dia 30/12/2021 e inciso II do art. 29-A da Constituição Federal.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Procuradora Geral do Município

Processo n° 1826/2021/08. Requerente: PGM.
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 110/113 e da Controladoria Geral às fls. 116, AUTORIZO o
Reconhecimento de Dívida, nos termos do artigo 116, da lei 8.666/93 e Orientação Normativa/AGU nº 04/2009. HOMOLOGO a
despesa no valor de R$ 688,14 (seiscentos e oitenta e oito reais e quatorze centavos), para suportar as despesas com o pagamento
da dívida, referente a prestação de serviços de Ponto Biométrico, no período de agosto/2021, setembro/2021 e outubro/2021.
ADJUDICO em favor de NEO TAGUS INDUSTRIAL LTDA., inscrita no CNPJ nº 61.092.565/0001-30, nos termos do Requerimento
às fls. 02.

Processo n°.: 1177/2022/08.Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial.
Com base na manifestação da CGM à fl.19/20 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 540,86 (quinhentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos), conforme os
documentos acostados à fls. 02/17.

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO 2022
Instrumento nº 20/22: Contrato, celebrado em 08/03/2022. Arquivado às fls. 111 a 120, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE
QUEIMADOS e I. J. LANZA MÓVEIS EIRELI EPP, CPF/CNPJ nº 28.235.556/0001-86. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.21. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de Módulos Mini Porta Pallet para
atender as necessidades do Almoxarifado Central da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Queimados, conforme
especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Eletrônico nº. 010/2021. Prazo: 15 DIAS.
Valor: R$ 56.644,00. Dotação orçamentária: 1302.10.122.0023.2502. Fonte: 80 - IMPOSTO E TRANSF. IMP. Elemento de despesa
4.4.90.52.99.00. Empenho nº 117/2022, no valor de R$ 56.644,00. Processo administrativo nº 13.0877.2021.

Instrumento nº 21/22: 1º Termo Aditivo, celebrado em 09/03/2022, ao instrumento nº 031/21 celebrado em 26/05/2021. Arquivado às
fls. 121 a 123, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPO DE QUEIMADOS e RODRIGUES E CUNHA TRANSPORTE LTDA-ME,
CPF/CNPJ nº 11.413.391/0001-92. PP 10.20. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a RERRATIFICAÇÃO com acréscimo
do valor do contrato de Transporte Escolar, para realizar o serviço de transporte gratuito dos alunos da Rede Municipal de Ensino da
Cidade de Queimados, com idade máxima de 10 (dez) anos, que não serão atendidos pelo Sistema de Bilhetagem Eletrônica da
Rede Municipal de Ensino de Queimados , conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 010/2020, inclusive o
Termo de Referência, bem como a planilha de orçamentária apresentada às fls. 867, nos autos do processo administrativo nº
5296.2018.05, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo.. Prazo: N/A. Valor: R$ 337.611,54. Dotação
orçamentária: 0501.12.368.0013.1019. Fonte: 80 - IMPOSOTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho
nº 278/2022, no valor de R$ 336.903,00. Processo administrativo nº 5296.2018.05.

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO
Procuradora Geral do Município

Mat. 4.199/81



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 068 – Sexta - Feira, 08 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 5

Atos do Controlador Geral do Município

Processo: 1290/2022/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas
referente ao adiantamento concedido a servidora RAPHAELA BARCELOS SALGADO – MAT. 14350/01, através do processo n.º
0937/2022/17, no valor de R$ 5.620,00 (cinco mil, seiscentos e vinte reais).

Processo: 1291/2022/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas
referente ao adiantamento concedido a servidora RAPHAELA BARCELOS SALGADO – MAT. 14350/01, através do processo n.º
0850/2022/17, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
Controlador Geral

Atos da Secretária Municipal de Saúde

Proc. 13.1608/2020. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS às fls. 89/94 e da Procuradoria Geral do Município às fls.
108/110, TORNO PÚBLICA A DECLARAÇÃO DE NULIDADE do 2º termo aditivo ao Contrato nº 077/2020, fls. 77/80, celebrado
com a empresa RADIÔNICA ASSESSORIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 04.683.855/0001-15,
contratada para a locação do tomógrafo com 02 (dois) canais e equipamentos complementares para o serviço, conforme Termo de
referência, em caráter emergencial, para atender às necessidades do Centro Municipal de Triagem do Covid-19 e da Secretaria
Municipal de Saúde, com fundamento no art. 59 da Lei 8.666/93.

Proc. 13.1609/2020. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS às fls. 100/105 e da Procuradoria Geral do Município às
fls. 115/117, TORNO PÚBLICA A DECLARAÇÃO DE NULIDADE do 2º termo aditivo ao Contrato nº 119/2020, fls. 89/92, celebrado
com a empresa RLM SERVIÇOS TÉCNICOS DE RADIOLOGIA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o
n° 10.612.826/0001-65, contratada para a gestão compartilhada do serviço de diagnóstico por imagem com laudo (tomografia),
conforme Termo de referência, em caráter emergencial, para atender às necessidades do Centro Municipal de Triagem do Covid-19
e da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no art. 59 da Lei 8.666/93.

Marcelle Nayda Pires Peixoto
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula nº 14.192/01

Atos da Secretária Municipal de Educação

ATO Nº 038/SEMED/22.

Publicação da Relação dos classificados no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, Cuidador de Alunos PcD e
Intérprete de Libras.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de
necessidade temporária de excepcional interesse público,
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999,
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,
Considerando as desistências de candidatos convocados na décima sexta chamada,

RESOLVE:

TORNAR pública a décima sétima chamada dos classificados e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo Simplificado, de
acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021, informando que os classificados deverão
comparecer à SEMED, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro – Queimados RJ, para apresentação dos documentos comprobatórios
das informações declaradas no formulário de inscrição.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Matrícula: 14193/01

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – AUXILIAR DE CRECHE

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO DATA E HORÁRIO DE
COMPARECIMENTO

09/08/2021  20:39 ALEXANDRA PEREIRA DE ALMEIDA 14 12/04 – 14:00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 068 – Sexta - Feira, 08 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 6

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – INTÉRPRETE DE LIBRAS

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – CUIDADOR DE ALUNOS PCD

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO DATA E HORÁRIO DE
COMPARECIMENTO

09/08/2021 17:56 karina rael oliveira lima cardoso 3 12/04 – 14:00h
09/08/2021 17:59 Carla Cristina Ferraz Castilho 3 12/04 – 14:00h
09/08/2021 18:01 Luciana Perario Terra dos Santos 3 12/04 – 14:00h
09/08/2021 18:11 Amanda Andrade Gomes 3 12/04 – 14:00h
09/08/2021 18:14 Mayra Delfino 3 12/04 – 14:15h
09/08/2021 18:21 Fátima Simone Avellar Costa 3 12/04 – 14:15h
09/08/2021 18:32 Sarah Cabral Machado 3 12/04 – 14:15h
09/08/2021  18:48 Isadora da costa queiroz 3 12/04 – 14:15h

Processo nº 4656/2021/05. Com base no Resultado Definitivo oriundo do Relatório Final da Comissão de Seleção de Documentação
e das Condições de Funcionamento, instituída pelo Ato SEMED Nº 20/2022, publicada no DOQ nº 049, de 15 de março de 2022,
HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento da Chamada Pública nº 01/2022, referente a entidade mantenedora de instituições
educacionais privadas que sejam comunitárias filantrópicas e confessionais, sem fins lucrativos, regularmente constituída, que tenha,
interesse em firmar Termo de Colaboração com a Administração Pública Municipal, para atendimento à crianças de 0 (zero) à 5
(cinco) anos na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, atendendo assim, as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação. ADJUDICO o objeto consignado à Entidade INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA –
IENSA, CNPJ nº 00.227.093/0001-91.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO 2022

Instrumento nº 001/22: Contrato de Aquisição – Dispensa de Licitação, artigo 24, II da Lei nº 8.666/93 c/c Lei Municipal nº 1.464/18,
celebrado em 28/03/2022. Arquivado à fl. 02, no Livro de Registro de Contrato/SEMDEC nº 01/22. Partes: MUNICIPIO DE
QUEIMADOS, representante Sr. Jefferson Oliveira Ferreira e STARTING SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ nº
36.974.784/0001-04, representante Sr. Weverton de Rezende Gonçalves. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
equipamentos automáticos de medições climáticas (estação climática) para atender as necessidades do Município. Ato publicado no
DOQ nº 051, de 17/03/2021, pág. 05, Prazo: N/A. Valor: R$ 17.000,00. Dotação orçamentária: 06.182.002.1.533. Fonte: 80 -
IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 322/2022, no valor de R$ 17.000,00 (Dezessete
mil reais). Processo administrativo nº 0504.2022.27.

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
Secretário Municipal de Defesa Civil

Mat. 14.753/01 – PMQ

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 041/SEMUR/2022. Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO de nº 052/2022 das 8 edificações de uso
residencial com 419,52m² de área total construída, entre a Av. Irmãos Guinle (antiga Av. Berna) e Rua Estocolmo, Quadra 01, lote
11R, Bairro Vila Central, no município de Queimados/RJ, emitido em 06 de abril de 2022 através do processo de nº 2937/2021/10,
em nome de VIEIRA RIBEIRO CONSTRUTORA.

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo)

Mat: 14.775/01 – PMQ

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO DATA E HORÁRIO DE
COMPARECIMENTO

09/08/2021 21:46 Rosemary de Souza Andrade Alves Andrade Alves 3 12/04 – 14:30

09/09/2021 09:47 Thais da Silva Reis 3 12/04 – 14:30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 068 – Sexta - Feira, 08 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 7

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA - CMDCA
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas
atribuições, conforme Legislação em vigor, Regimento Interno e DECRETO Nº 2.621, DE 03 DE MAIO DE 2021 que “Reconhece a
manutenção da SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da
propagação decorrente da COVID – 19”, CONVOCAM TODOS OS CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO
GOVERNAMENTAIS PARA A REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA - Terça-feira, 12 de abril · 10:00 até 11:00am Informações de
participação pelo Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/zoz-yhvc-dzp

Pauta:

1. Verificação de quórum;
2. Leitura e Aprovação da Ata;
3. Regimento Interno;
4. Revisão do Plano SocioEducativo Municipal
5. Ofícios;
6. Informes.

Juliana Coutinho de Brito
Presidente CMDCA

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 021/2022. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade ao servidor Jetro
Ferreira Damasceno, tendo em vista o que consta no processo nº. 0154/2021/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c
artigo 40, § 5° da CRFB/88, matricula nº. 2285/31 ocupante do cargo de Professor l, MAG-3, nível O, lotado na SEMED - Secretaria
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l, MAG-3, nível O, arts. 6º e 11, §4º da Lei nº.  299/98.....................................R$ 4.530,22
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................... .......R$ 1.812,09
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22..................................................R$ 1.359,07
Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 7.701,38

PORTARIA Nº. 022/2022. Conceder com fundamento art. 40, §7°, ll da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) e o art. 9°, l da Lei
596/02 benefício de pensão por morte do ex-servidor Luiz Antônio de Oliveira Silva matrícula nº. 3695/11 no cargo de Médico
Veterinário, falecido em 20/01/2022 à sue cônjuge Vilma Marinho de Almeida Silva, tendo em vista o que consta no processo
nº. 0021/2022/15, a contar da data do óbito do servidor.
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o I,do § 7°, do art. 40 da CF/88.....................R$ 5.829,29
Valor da pensão.................................................................................................................................................. ....................R$ 5.829,29

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS

Matric. 4223/41

Atos do Poder Legislativo

ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 067, quinta-feira, 08 de abril de 2021.
(Republicado por erro material)

ONDE SE LÊ: Processo: 01/015/2021. Com base no Parecer da Procuradoria-Geral e da Controladoria-Geral HOMOLOGO o
procedimento referente ao segundo termo aditivo ao contrato nº. 01/2020 – Pregão Presencial nº. 01/2020, visando à prorrogação
contratual com a empresa especializada na prestação de serviços de instalação, implantação e treinamento em sistemas
informatizados e locação de softwares específicos para a Administração Pública, atendendo assim, as necessidades desta Egrégia
Casa de Leis. ADJUDICO o objeto consignado à empresa CUSTOM INFORMATICA LTDA – CNPJ: 00.095.530/0001-60, com valor
total estimado de R$111.345,48 (cento e onze mil, trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)

LEIA-SE: Para fins de regularização processual publique-se:
Processo: 01/015/2021. Com base no Parecer da Procuradoria-Geral e da Controladoria-Geral HOMOLOGO o procedimento
referente ao segundo termo aditivo ao contrato nº. 01/2020 – Pregão Presencial nº. 01/2020, visando à prorrogação contratual com a
empresa especializada na prestação de serviços de instalação, implantação e treinamento em sistemas informatizados e locação de
softwares específicos para a Administração Pública, atendendo assim, as necessidades desta Egrégia Casa de Leis. ADJUDICO o
objeto consignado à empresa CUSTOM INFORMATICA LTDA – CNPJ: 00.095.530/0001-60, com valor total estimado de
R$111.345,48 (cento e onze mil, trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente da Câmara Municipal


